
Rio Grande do Sul , 05 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3795 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             17 

Ref. Processo n.º 930/SID/2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 290, de 22 de 

setembro de 2005, e nos termos do artigo 189 da Lei Complementar 

n.º 738, de 04 de abril de 2019 (que alterou e consolidou a LC 

296/2005). 

CONSIDERANDO o ofício encaminhado pela Comissão designada a 

atuar na Sindicância Disciplinar n.° 930/SID/2023, instaurada pela 

Portaria n.º 34.890, de 07 de novembro de 2023, que pelos fatos e 

fundamentos apresentados solicitou a dilação do prazo. 

DETERMINA 
  

A prorrogação do prazo da referida Sindicância por mais 30 dias, 

conforme disposto na Lei, a contar da data do término do prazo 

anteriormente fixado. 

  

MARINALDA ARENA DIAS SPINDLER 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Darci Waechter Junior 

Código Identificador:86A40A99 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Santa Cruz do Sul-RS, torna público, as seguintes 

licitações: 

Pregão Eletrônico nº 030/24 - Contratação de fornecimento de cartão 

―Vale Mais Educação‖. DATA: 23/04/24. Recebimento/abertura das 

propostas: até as 08h30. Início da disputa: às 08h45 

Pregão Eletrônico nº 032/24 - RP serviços de manutenção, aferição e 

calibração de equipamentos médicos. DATA: 23/04/24. 

Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. Início da disputa: 

às 08h30. 

Pregão Eletrônico nº 037/24 - RP filtros veiculares. DATA: 

23/04/24. Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. Início da 

disputa: às 08h30. 

- Editais nos sites: www.santacruz.rs.gov.br e 

www.pregaobanrisul.com.br. Inf.: (51) 3690-4148, e-mail: 

licitacao@santacruz.rs.gov.br 

Publicado por: 
Marcos Luís Diehl 

Código Identificador:24C1E3D0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO À CHAMADA 

PÚBLICA Nº 01/2024 

 

O Município de Santa Cruz do Sul – RS torna público para 

conhecimento dos interessados que a Comissão Especial para 

Recebimento, Avaliação, e Julgamento das Propostas apresentadas na 

Chamada Pública, nomeada pela Portaria nº 35.457, de 07 de março 

de 2024, cujo objeto é selecionar empresas do ramo da construção 

civil para elaboração de projeto e construção de empreendimento 

habitacional com 144 (cento e quarenta e quatro) unidades 

habitacionais de interesse social, no âmbito do Programa Minha Casa 

Minha Vida – Faixa I – FAR, de acordo com o disposto na Lei 

14.620/23 e nas Portarias nº 724, 725 e 727/23 do Ministério das 

Cidades e demais normativas do programa, operado pela Caixa 

Econômica Federal julgou CLASSIFICADA E CREDENCIADA 

(VENCEDORA) a única participante a empresa ALM 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, conforme Ata de 

Julgamento, em sessão realizada no dia 04 de abril de 2024. A ata está 

disponível no site www.santacruz.rs.gov.br. 

Após a homologação do resultado da Chamada, a empresa classificada 

terá o prazo de 05 (cinco) dias, contados, a contar da data de sua 

convocação, para assinar o Termo de Seleção, conforme Anexo VI do 

Edital.  

Publicado por: 
Tatiana Fanck 

Código Identificador:85896C7A 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GOVERNANÇA 

DECRETO Nº 11.992, DE 03 DE ABRIL DE 2024 

 

ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
  

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os 

artigos 1º ao 7°, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 2024, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º É aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 

3.533.866,32 (três milhões e quinhentos e trinta e três mil, oitocentos 

e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos), com o objetivo de 

atender as despesas do orçamento em execução, conforme as dotações 

a seguir especificadas: 

  

05.01.04.122.0005.1579 

CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

4.4.90.92.00.00.00.00.0754 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES R$ 1.200.000,00 

0000349 2843-CEF-PROGR.FINISA III APOIO FINANCEIRO-LEI 

8963/2022 SECRETARIA 

  

07.01.28.843.0000.3006 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 

4.6.90.71.00.00.00.00.0755 

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO R$ 1.000.000,00 

0000321 2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

  

08.01.15.451.0033.1639 

PROJETOS E OBRAS DE ILUMINAÇÃO E SISTEMA DE 

ENERGIA FOTOVOLTAICA 

4.4.90.51.00.00.00.00.0754 

OBRAS E INSTALACOES R$ 200.000,00 

0000349 2843-CEF-PROGR.FINISA III APOIO FINANCEIRO-LEI 

8963/2022 

  

08.01.26.782.0034.1453 

AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA – PROPOSTA 

27074/2020 

4.4.20.93.00.00.00.00.0501 

INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 3.866,32 

0000001 0001-RECURSO LIVRE 

  

09.01.06.182.0006.2470 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DA GUARDA 

MUNICIPAL 

4.4.90.52.00.00.00.00.0755 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 780.000,00 

0000321 2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

  

13.02.08.244.0008.2340 

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3.3.90.48.00.00.00.00.0662 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA R$ 

150.000,00 

0000212 1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

19.01.15.451.0049.1603 

OBRAS EM PRAÇAS, AQUISIÇÃO BRINQUEDOS E 

ACADEMIAS DE GINÁSTICA 

4.4.90.52.00.00.00.00.0755 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 200.000,00 

0000321 2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

  

TOTAL ....................................R$ 3.533.866,32 
  

Art. 2º Servirá de recurso para a suplementação no Art. 1º deste 

decreto: 

  

a) A redução da dotação orçamentária: 

  


